

[Formanden.]

I skrivelser af 2. d. m. meddeler gårdejer Alfred Christensen, gårdejer Kristian Kristensen, oberstløjtnant Adam Møller og overlærer frk. Gudrun Bjørner, at de er villige til at indtræde som midlertidige medlemmer under den henholdsvis folketingsmand Ladefoged, folketingsmand Alfred Jørgensen, folketingsmand Reedtz-Thott og folketingsmand Tholstrup tilståede orlov.

I skrivelse af 3. d. m. meddeler købmand Knud Nielsen, at han er villig til at indtræde som midlertidigt medlem under folketingsmand Kristen Ambys orlov.

Folketingsmand Lannung har den 2. ds. meddelt mig, at han ønsker til stats- og udenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil udenrigsministeren — såvel i betragtning af den almindelige interesse, der er knyttet dertil, som den interesse i spørgsmålet, Europarådets rådgivende forsamling har givet udtryk for — give en redegørelse for grundene til, at nogle af Europarådets konventioner eller overenskomster endnu ikke er underskrevet og andre endnu ikke er ratificeret af Danmark eller forslag derom forelagt, medens de pågældende konventioner eller overenskomster er ratificeret f. eks. af Norge og Storbritannien?“

Spørgeren har udbedt sig skriftligt svar. Svaret, som forelå i sidste uge, er tilsendt spørgeren og vil i overensstemmelse med forretningsordenens regler blive optaget i tidenden [sp. 42].

Folketingets regnskab for finansåret fra 1. april 1956 til 31. marts 1957 er efter endt revision fremlagt i bureauet. Et sammendrag vil blive optaget i Folketingstidende, tillæg B.

Under henvisning til derom gældende lovgivning har ungdommens uddannelsesfond fremsendt beregning og regnskab for regnskabsåret 1955-56. Eksemplarer er omdelt til medlemmerne.

I skrivelse af 11. d. m. anmoder handelsministeren om, at der må blive foretaget valg af et medlem til folketingets vareforsyningsudvalg i stedet for J. M. Pedersen, der har ønsket at udtræde af udvalget.

Skriftlig fremsættelse af lovforslag.

Indenrigsministeren (Søren Olesen): Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte *forslag til lov om indfødsrets meddelelse m. v.*

Nærværende lovforslag er udarbejdet efter samme retningslinjer som de senest vedtagne indfødsretslove, d. v. s. at der i et særligt afsnit er optaget de personer, der søger om erhvervelse eller bevarelse af indfødsret uanset bestemmelserne i lov nr. 379 af 12. juli 1946.

Det foreliggende lovforslag omfatter i § 1 235 personer, der søger om dansk indfødsret ved naturalisation, og i §§ 2-4 12 personer, der omfattes af den fornævnte lov fra 1946, d. v. s. personer, der på grund af denne lov har været udelukket fra automatisk at erhverve dansk indfødsret, og som nu søger om at blive stillet, som om 1946-loven ikke havde eksisteret for deres vedkommende.

Da der til stadighed kommer nye sager fra de lokale myndigheder, håber jeg, at der ligesom tidligere ved ændringsforslag kan optages et yderligere antal personer, hvis ansøgninger bliver færdigekspederet, medens lovforslaget er til behandling i tinget.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige behandling.

Skriftligt besvaret spørgsmål (se sp. 41).

Stats- og udenrigsminister *H. C. Hansens* svar (den 8. oktober 1957):

Den 2. oktober 1957 har medlem af folketinget Hermod Lannung rettet følgende spørgsmål til mig (spørgsmål nr. 1):

„Vil udenrigsministeren — såvel i betragtning af den almindelige interesse, der er knyttet dertil, som den interesse i spørgsmålet, Europarådets rådgivende forsamling har givet udtryk for — give en redegørelse for grundene til, at nogle af Europarådets konventioner eller overenskomster endnu ikke er underskrevet og andre endnu ikke er ratificeret af Danmark eller forslag derom forelagt, medens de pågældende konventioner eller over-

enskomster er ratificeret f. eks. af Norge og Storbritannien?"

Følgende tre overenskomster omfattes af spørgsmålet:

- 1) Tillægsprotokol til den i Paris den 11. december 1953 undertegnede europæiske midlertidige overenskomst om social tryghed med hensyn til alderdom og nedsat erhvervsevne samt for efterlevende.
- 2) Tillægsprotokol til den ligeledes i Paris samme dag undertegnede europæiske midlertidige overenskomst om social tryghed undtagen ordninger med hensyn til alderdom, nedsat erhvervsevne og for efterlevende.
- 3) Den i Paris den 15. december 1956 undertegnede europæiske konvention om ligestilling af studieperioder ved universiteter og højere læreanstalter.

De under 1) og 2) omhandlede trygheds-overenskomster blev fra dansk side ratificeret den 17. juni 1954 og trådte for Danmarks vedkommende i kraft den 1. juli s. å. De to tillægsprotokoller, som skulle gøre overenskomsternes bestemmelser anvendelige på flygtninge, er imidlertid ikke blevet tiltrådt af Danmark, idet ydelser til ikke-danske statsborgere i henhold til dansk sociallovgivning normalt forudsætter traktatmæssig hjemmel på grundlag af gensidighed. De pågældende flygtninges stilling med hensyn til social forsorg bestemmes herefter af den i Genève den 28. juli 1951 undertegnede FN-konvention om flygtninges retsstilling, således som denne konvention er ratificeret af Danmark.

Spørgsmålet om ratifikation af den under 3) nævnte konvention og de eventuelt deraf nødvendiggjorte lovændringer har været genstand for undersøgelse i undervisningsministeriet, som har forelagt sagen for vedkommende læreanstalter. Det skønnes, at ratifikation af konventionen fra dansk side vil kunne finde sted inden for en nærmere fremtid.

Til underretning for spørgeren skal jeg yderligere oplyse, at den under 13. december 1955 i Paris undertegnede aftale om udveksling mellem Det europæiske Råds medlemslande af krigsinvalidere med henblik på lægebehandling blev ratificeret fra dansk side den 26. april 1957 og trådte i

kraft for Danmarks vedkommende den 1. juli i år, samt at den den 19. december 1954 ligeledes i Paris undertegnede europæiske konvention om international klassifikation af patenter ratificeredes af Danmark den 19. august 1957 og trådte i kraft for Danmarks vedkommende den 1. oktober i år.

For fuldstændighedens skyld skal jeg endnu nævne, at forberedelser til ratifikation fra dansk side for tiden er i gang med hensyn til den i Paris den 13. december 1955 undertegnede europæiske bosættelseskonvention og den i Strasbourg den 29. april 1957 undertegnede europæiske konvention om fredelig bilæggelse af tvister. Disse to konventioner er efter det for udenrigsministeriet oplyste endnu ikke blevet ratificeret af noget af Det europæiske Råds medlemslande.

Den første sag på dagsordenen var:

Første behandling af forslag til lov, om forlængelse af lov om bortsalg af visse brugte personmotor-køretøjer.

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 17, fremsættelsen i tidenden sp. 29).

Lovforslaget sattes til forhandling.

Heising: Siden vi i 1950 fik en lovgivning vedrørende bortsalg af brugte personmotor-køretøjer, der var indkøbt på såkaldt indkøbstilladelse, har der her i tinget været enighed om, at det var rimeligt at videreføre en sådan lovgivning, så længe tildelingsordningen for personmotor-køretøjer bestod. Der blev dog, hver gang der var tale om en forlængelse af lovgivningen, givet udtryk for håb om, at den på et eller andet tidspunkt skulle blive overflødig.

Den lov om omsætningsafgift af motor-køretøjer, som folkettinget gennemførte i juli måned i år, har betydet, at begrebet tildelingskøretøjer nu er forsvundet; men man må dog i en vis overgangsperiode regne med virkningerne af den tidligere ordning, og det er dem, dette lovforslag tager sigte på. På den anden side er lovforslaget også et udtryk for, at vi kan se hen til, at bestemmelsen vedrørende delvis inddragen til vejfonden af en del af de penge, som indgik